中共泉州师院机关总支部委员会

泉师院机关委〔2013〕3号

关于开展深入学习十八大新党章的通知
机关各党支部：

学习贯彻党章是加强机关党的自身建设的重要内容。是学习贯彻党的十八大精神的重要内容，党的十八大闭幕后，机关党总支第一时间将新《党章》分发到校部机关的每位党员手中，机关党支部书记例会进行专题学习，各党支部组织党员原原本本学习了党的十八大新修订的《中国共产党章程》。为了进一步深入学习贯彻党的十八大精神，使机关党员干部在学习新党章上先学一步、学深一步，经研究，决定在校部机关开展深入学习十八大党章修正案系列活动，现就校部机关开展深入学习贯彻十八大新党章活动通知如下：

一、目标要求
　　党章是党的总章程，集中体现了党的性质和宗旨、党的理论和路线方针政策、党的重要主张，规定了党的重要制度和体制机制，是全党必须共同遵守的根本行为规范。学习党章的落脚点是遵守党章、贯彻党章、维护党章。校部机关各党支部和全体党员要认真学习党章，严格遵守党章，切实贯彻党章，坚决维护党章，自觉把党章各项规定落实到行动上。

坚定理想信念。坚定共产主义远大理想，坚定不移走中国特色社会主义道路，矢志不渝为中国特色社会主义共同理想而奋斗。坚守共产党人的精神追求，牢固树立正确的世界观、权力观、事业观，坚定政治立场，明辨大是大非。

增强党性修养。牢记全心全意为人民服务的宗旨，始终把人民放在心中最高位置，与人民心连心、同呼吸、共命运。大力弘扬党的优良传统和作风，坚持求真务实，艰苦奋斗，始终保持共产党人的政治本色。模范践行社会主义核心价值体系，自觉做社会主义道德的示范者、诚信风尚的引领者、公平正义的维护者。

严守党的纪律。严格执行党的政治纪律，自觉维护中央权威，在思想上政治上行动上同中央保持高度一致。自觉遵守党的组织原则，坚决贯彻民主集中制，严格按照党的组织原则和党内政治生活准则办事。自觉遵守党的工作生活纪律，积极贯彻执行党的路线方针政策，发挥先锋模范作用。

　　加强党的建设。把认真学习党章、严格遵守党章作为加强党的建设的基础课、必修课，全面加强党的思想建设、组织建设、作风建设、反腐倡廉建设、制度建设，建设学习型、服务型、创新型的校部机关党组织。

　　二、主要内容
　　原原本本地学习党的十八大新修订的《中国共产党章程》、习近平同志署名文章《认真学习党章严格遵守党章》和《十八大党章修正案学习问答》。全面掌握党章对党的性质、宗旨、指导思想、奋斗纲领和重大方针政策作出的明确规定，对党员权利和义务作出的明确规定，对党的制度和各级党组织的行为规范作出的明确规定，对党的各级领导干部的基本条件作出的明确规定，对党的纪律作出的明确规定。深入领会科学发展观的精神实质，找准贯彻科学发展观的落脚点，做到学以致用，不断取得科学发展的新成效。深入领会中国特色社会主义的科学内涵，增强道路自信、理论自信、制度自信。

　　三、具体安排
将3、4月确定为校部机关“十八大新党章集中学习月”。机关各党支部和党员要把学习党章、遵守党章作为当前学习贯彻党的十八大精神的一项重要内容，迅速兴起学习党章、遵守党章的热潮。一是中心组学习。机关党总支将通过召开（扩大）专题学习会议，组织机关党总支委员、各党支部书记进行学习。二是各党支部要组织全体党员利用两周一次的政治学习时间开展不少于三次的系列学习活动。三是对照检查。各党支部要把学习党章、遵守党章情况作为2013年度组织生活会、民主生活会的重要内容，引导党员干部对照党章进行检查。四是知识竞赛。各党支部要通过组织全体党员参加党章知识竞赛活动，使广大党员努力做到熟悉党章、掌握党章、理解党章、牢记党章、执行党章，用学习贯彻和实践党章的实际行动推动工作。

　　四、组织领导
各党支部要把认真学习党章、严格遵守党章作为当前的一项重要政治任务，与学习贯彻党的十八大精神一同安排、一同部署、一同检查，切实抓紧抓好，确保取得实效。各党支部书记要认真履行第一责任人的职责，做到认识到位、组织到位、措施到位、工作到位，确保每名党员都参与进来，实现全覆盖。党员领导干部要做学习党章、遵守党章、贯彻党章、维护党章的模范，按照党章规定的党员领导干部必须具备的六项基本条件，在坚定理想信念、坚持实事求是、推动科学发展、密切联系群众、加强道德修养、严守党的纪律等方面为广大党员做出表率。要积极做好宣传报道，及时反映和总结各党支部认真学习党章的做法、学习体会、创新举措、学习效果等，着力营造浓厚氛围。

附件：机关党总支深入学习十八大党章修正案系列活动安排表

                               中共泉州师院机关总支部委员会

                                      2013年3月15日

抄  送：校党委    校领导        存档（2）
泉州师院机关党总支办公室                2013年3月18日印发
附件1：

机关党总支深入学习十八大党章修正案系列活动安排表
	时间
	主要内容
	备注

	3月18日

——22日

（第三周）
	这次党章修改的主要内容是哪些？

党章修正案强调整体推进党的思想建设、组织建设、作风建设、反腐倡廉建设、制度建设有什么重大意义？

为什么把建设学习型、服务型、创新型的马克思主义执政党的内容定稿党的建设总体要求？

党章修正案为什么突出强调求真务实？

	48页

96页

102页

105页

	4月1日

——5日

（第五周）
	党章修正案为什么在关于党员必须履行的义务和党的基层组织的基本任务中强调学习科学发展观？

党章修正案为什么要将党按照德才兼备的原则选拔干部修改为按照德才兼备、以德为先的原则选拔干部？

为什么党章修正案要增写选拔干部 坚持五湖四海的内容？

党章修正案增写加强社会主核心价值体系建设的内容意义何在？

	113页

119页

122页

81页

	4月15日

——19日

（第七周）
	党章修正案为什么要增写建设社会主义文化强国的内容？

党章修正案为什么要增写加强和创新社会管理的内容？

党章修正案为什么要增写党的各级领导干部要讲党性、重品行、作表率的内容？

党章修正案增写完善中国特色社会主义法律体系的内容意义何在？
	78页

87页

127页

75页